
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  15832 / 2022

Registro per Direzione DD-22 00150 / 2022

Data adozione 09/12/2022

Municipio 4 (Carbonara, Ceglie, Loseto)

OGGETTO PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINANZIATE A
CONTRIBUTO, MIRATE ALLA REALIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI CULTURALI
DA REALIZZARSI NEI MESI DI DICEMBRE 2022 E GENNAIO 2023, OVVERO PER
TUTTA  LA  DURATA  DELLE  FESTIVITA'  NATALIZIE,  NEL  TERRITORIO  DEL
MUNICIPIO 4 - DETERMINA DI AFFIDAMENTO

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Cazzolla Luciana Adottante 05/12/2022

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario 09/12/2022

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Riccardi Annalisa Responsabile del 
Procedimento 05/12/2022

Luciannatelli Pietro
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

09/12/2022

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
3
2
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
7
:
3
3
:
2
8
-
0
0
1
5
8
3
2
)
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i

e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



Pag 2 di 7

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
3
2
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
7
:
3
3
:
2
8
-
0
0
1
5
8
3
2
)
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i

e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



LA DIRIGENTE DEL MUNICIPIO 4
PREMESSO CHE:
- con disposizione di servizio del Direttore Generale prot. n. 315128 del 28.12.2015, è
stato  conferito  alla  Dott.ssa  Luciana  CAZZOLLA,  in  via  temporanea,  l’incarico  di
direzione del Municipio 4 Carbonara-Ceglie-Loseto;
-  con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  15.02.2021  è  stata  disposta  la  conferma  alla
Direzione del Municipio 4 della Dr.ssa Luciana Cazzolla, a far data dal giorno della
notifica;
- con delibera n. 22 del 22.01.2019, il Consiglio Comunale ha modificato l’art. 22 co. 6
del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi - relativamente
alla durata e validità degli incarichi dirigenziali;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2906 del 21.10.1997, esecutiva a norma di
legge, le Circoscrizioni a decorrere dal 01.01.98, sono definite ad ogni effetto “Centri
di Responsabilità” oltre che “Centri di Costo”;
- con deliberazione di G.M. n. 2014/00391 del 16.06.2014 è stata istituita la nuova
articolazione territoriale in Municipi quali enti territoriali sub comunali;
VISTA la deliberazione del C. C. n. 2022/00041, con cui sono stati approvati la Nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024 e il Bilancio di Previsione 2022/2024 del Comune di
Bari, unitamente ai relativi allegati, redatto con gli schemi di cui al D.lgs. n. 118/2011;
VISTA la deliberazione di  Giunta Comunale n.  528 del  14.07.2022 con cui  è stato
approvato il PEG 2022/2024 integrato dal PDO/piano delle performance e a mezzo del
quale  sono  stati  attribuiti  al  dirigente  gli  obiettivi  e  le  risorse  per  la  struttura
assegnata, in conformità alle previsioni del Piano della performance ad essi allegato;
VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  562  del  4.08.2022  con  cui  è  stato
approvato il PIAO 2022/2024, ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 113/2021 e ss.mm.ii;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 567 dell’11.08.2022, con cui sono
state  approvate  le  variazioni  al  PEG  2022/2024,  integrato  con  il  PDO/Piano  della
performance, conseguenti a variazioni di stanziamenti, in termini di competenza e di
cassa, del Bilancio di Previsione 2022/2024;
VISTO che è stata compilata e depositata agli atti di questo ufficio, autocertificazione
ai sensi del Piano triennale Anticorruzione 2022/2024 del Comune di Bari, approvato
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 282/2022;
CONSIDERATO che:
- con delibera municipale di indirizzo n. 2022/404/00037 del 8.11.2022 il Consiglio del
Municipio  4  ha  deliberato  di  utilizzare  parte  delle  risorse  a  contributo,  pari  ad  €
7.000,00,  stanziate  nel  civico Bilancio 2022,  al  cap.  3973 -  Centro di  Costo 290 -
“Trasferimenti per Manifestazioni culturali varie” ed ha approvato le linee di indirizzo
riguardanti gli  eventi culturali  da attuarsi  nel territorio del Municipio 4, nei mesi di
Dicembre 2022 e Gennaio 2023; 
-  con  D.D.  15045/2022,  in  esecuzione  della  predetta  delibera  di  Municipio  n.
2022/404/00037, è stato approvato l’Avviso pubblico con i relativi allegati (istanza di
partecipazione e modello piano economico finanziario), nonché la Tabella dei punteggi
con criteri valutativi, al fine di selezionare la migliore proposta progettuale, finanziata
con un contributo massimo di € 7.000,00, mirata alla realizzazione di manifestazioni
culturali nei mesi di Dicembre 2022 e Gennaio 2023, ovvero per tutta la durata delle
festività natalizie, nel territorio del Municipio 4; contestualmente, è stata prenotata la
spesa complessiva di € 7.000,00 – sul Bilancio 2022 - Capitolo 3973 – Centro di Costo
290 – Resp. Attività 041 - Codice SIOPE U.1.04.04.01.001; 
PRESO ATTO che il termine ultimo di presentazione delle domande è scaduto alle ore
12 del 28.11.2022 e che entro il predetto termine sono pervenuti a mezzo pec due
plichi digitali:
PRESO ATTO che:
1)  domanda presentata  a  mezzo  pec  il  28.11.20229 ore  08:39,  acquisita  agli  atti

Pag 3 di 7

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
3
2
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
7
:
3
3
:
2
8
-
0
0
1
5
8
3
2
)
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i

e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



dell’ufficio con prot. n. 382464/2022, inviata dalla Gruppo Ideazione s.r.l.  (C.F. P.IVA
08114420725), in persona del  rappresentante legale p.t.,  con sede in Bari  alla Via
Benedetto Cairoli, n. 113;
2)  domanda  presentata  a  mezzo  pec  il  28.11.2021  ore  10:54,  acquisita  agli  atti
dell’ufficio con prot. n. 382601/2022), dall’Associazione culturale L’albero Dei Sogni -
C.F./P.IVA 05606660727, con sede in Bari, alla via Natale Loiacono, n. 20;
CONSIDERATO che con D.D. 15393/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice
nelle  persone  del  Dr.  Umberto  Ravallese,  Direttore  del  Municipio  2  -  Presidente;
Assistente sociale Dott.ssa Elisabetta Posa – componente; Istruttore Amministrativo-
finanziario D.ssa Ilaria Pulini – componente; 
CONSIDERATO che:
-  in  data 1.12.2022 alle  ore 9:10,  giusta verbale n.  1 prot.  388299/2022, agli  atti
dell’Ufficio, si è costituita, dapprima in seduta pubblica, la Commissione giudicatrice
per la verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ai fini
dell’ammissione alla successiva fase di valutazione delle proposte progettuali;
- all’esito delle suddette operazioni di verifica, la Commissione giudicatrice ha rilevato
quanto segue:
a)  la domanda di  partecipazione presentata dalla Gruppo Ideazione s.r.l.  (C.F.  P.IVA
08114420725),  è stata presentata nei  termini,  ma la  Commissione giudicatrice  ha
rilevato  che  non  è  stata  presentata  tutta  la  documentazione  richiesta  dall’Avviso
pubblico;  in  particolare,  non  sono  stati  trasmessi  la  Relazione  illustrativa  del
programma,  il  Piano  della  Comunicazione  e  l’elenco  dei  soggetti  che  dovrebbero
realizzare  i  singoli  eventi;  per  tale  motivazione  la  Commissione  giudicatrice  non
ammetteva la Gruppo Ideazione s.r.l.  (C.F.  P.IVA 08114420725), alle successive fasi
della procedura in atto;
b) la domanda di partecipazione presentata dall’Associazione culturale L’albero Dei
Sogni - C.F./P.IVA 05606660727, con sede in Bari, alla via Natale Loiacono, n. 20, è
stata  presentata  nei  termini  e  risulta  corredata  dalla  documentazione  richiesta
dall’Avviso  pubblico,  ad  accezione  dell’Atto  costitutivo,  dello  Statuto,  della  visura
CCIAA  e  del  DURC  dell’Associazione;  la  Commissione  giudicatrice  ha  ritenuto
ammissibile  alle  fasi  successive  della  procedura  la  domanda  presentata
dall’Associazione culturale L’albero Dei Sogni - C.F./P.IVA 05606660727, demandando
al RUP per eventuale richiesta di soccorso istruttorio; 
-  sempre  in  data  1.12.2022  alle  ore  10:00  si  è  riunita,  in  seduta  riservata,  la
Commissione per la valutazione della proposta progettuale dell’Associazione culturale
l’Albero  Dei  Sogni  e  per  la  conseguente  attribuzione  dei  punteggi,  assegnando
all’unanimità un punteggio totale di 12 punti su 20;
-  di  seguito  alla  seduta  della  Commissione  giudicatrice  del  1.12.2022,  con
comunicazione del 1.12.2022 (prot. 388214/2022), il Responsabile del procedimento
comunicava  alla  dall’Associazione  culturale  l’Albero  Dei  Sogni  -  C.F./P.IVA
05606660727, l’attivazione dei poteri di soccorso istruttorio ex art. 6, comma 1 Lett.
b) della Legge 241/1990, concedendo termine sino alle ore 13:00 del 2.12.2022 per
trasmettere, a mezzo pec, la documentazione mancante;
CONSIDERATO che:
- l’Associazione  culturale  l’Albero  Dei  Sogni  -  C.F./P.IVA  05606660727  con  pec  del
2.12.2022 ore 11:02, acquisita gli atti d’Ufficio con prot. n. 390544/2022, trasmetteva
la documentazione richiesta;
-  in  data  5.12.2022  alle  ore  10:30  si  riuniva  la  Commissione  Giudicatrice,  giusta
verbale  n.  2  prot.  392676/2022,  per  la  verifica  della  documentazione  mancante
presentata a seguito del soccorso istruttorio richiesto dal RUP;
- la Commissione giudicatrice, constatata la presenza e la regolarità della suddetta
documentazione concludeva positivamente le operazioni della procedura;
RITENUTO  di  valutare  positivamente  la  proposta  progettuale  dall’Associazione
culturale L’Albero Dei Sogni - C.F. 91049820722 - P.IVA 05606660727, con sede in Bari,
alla via Natale Loiacono, n. 20, in quanto rispondente alle linee di indirizzo manifestate
dal  Consiglio  Municipale  con  delibera  n.  2022/404/00037,  attuata  con  D.D.
15045/2022, di approvazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati;

Pag 4 di 7

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
3
2
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
7
:
3
3
:
2
8
-
0
0
1
5
8
3
2
)
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i

e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



RITENUTO, pertanto, di approvare le risultanze della procedura e di poter affidare la
realizzazione delle manifestazioni culturali nei mesi di Dicembre 2022 e Gennaio 2023
sul  territorio  del  Municipio  4  alla  Associazione  culturale  l’Albero  Dei  Sogni  -  C.F.
91049820722 -  P.IVA 05606660727,  in  persona del  legale  rappresentante  p.t.,  con
sede in Bari, alla via Natale Loiacono, n. 20, con un contributo massimo pari all’80%
del  disavanzo  della  manifestazione,  come  da  spese  ammissibili  e  rendicontate,  e
comunque non superiore a complessivi € 7.000,00 (omnicomprensivo);
ATTESO che il contributo massimo di € 7.000,00 omnicomprensivo, per la realizzazione
del progetto succitato, trova copertura sul Capitolo 3973 – Centro di Costo 290 – Resp.
Attività  041  -  Bilancio  2022  –  e  che  la  somma  è  già  stata  prenotata  con  D.D.
10045/2022 - imp. 10971;
ATTESTATO, altresì,  che  la  seguente  fattispecie  è  esclusa  dalla  disciplina  della
tracciabilità,  poiché trattasi  di  una erogazione liberale a beneficio  di  operatori  che
hanno partecipato all’avviso pubblico approvato con D.D. 10045/2022 ; 
VERIFICATA, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241/90, come aggiunto dall'art. 1 della
legge n. 190/2012, ed in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione;
DATO ATTO, altresì, che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line per dieci giorni; 
VISTI:
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
- il Regolamento sul Decentramento Amministrativo n. 2014/0005; 
- il vigente Regolamento di contabilità;
-  il  Regolamento  Comunale  n.  92/2016  per  l’erogazione  dei  contributi  per  attività
culturali e di spettacolo;
- la Delibera di Consiglio municipale 2022/404/00037;
- la D.D. 15045/2022; 

D E T E R M I N A
APPROVARE le risultanze della procedura di cui all’Avviso pubblico approvato con D.D.
D.D.  15045/2022,  come  da  verbali  del  01.12.2022  prot.  n.  388299/2022,  e  del
5.12.2022 prot. n. 392676/2022, agli atti dell’ufficio; 
AFFIDARE la realizzazione delle manifestazioni culturali nei mesi di Dicembre 2022 e
Gennaio 2023 sul  territorio del  Municipio 4 alla Associazione culturale L’Albero Dei
Sogni - C.F. 91049820722 - P.IVA 05606660727, in persona del legale rappresentante
p.t., con sede in Bari, alla via Natale Loiacono, n. 20, con un contributo massimo pari
all’80% del disavanzo della manifestazione, come da spese ammissibili e rendicontate,
e comunque non superiore a complessivi € 7.000,00 (omnicomprensivo);
IMPEGNARE la spesa complessiva di € 7.000,00, già prenotata con D.D. 10045/2022 -
sul Bilancio 2022 - Capitolo 3973 – Centro di Costo 290 – Resp. Attività 041 – imp.
10971- Codice SIOPE U.1.04.04.01.001;
AUTORIZZARE la  Ripartizione  Ragioneria,  divenuto  esecutivo  il  presente
provvedimento,  ad  emettere  i  mandati  di  pagamento  in  favore  della  Associazione
culturale L’albero Dei Sogni - C.F. 91049820722 - P.IVA 05606660727, in persona del
legale  rappresentante  p.t.,  con  sede  in  Bari,  alla  via  Natale  Loiacono,  n.  20,  nei
successivi provvedimenti di liquidazione;
DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  è  immediatamente  esecutiva  con
l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  ex art.  151,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.
267/2000; 
DISPORRE che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  sua  conoscibilità  venga
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Bari.
Avverso il  presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al  TAR Puglia
Bari nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato
nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Pag 5 di 7

P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
8
3
2
/
2
0
2
2
 
(
c
_
a
6
6
2
-
c
_
a
6
6
2
-
R
E
G
_
U
N
I
C
O
_
P
R
O
T
-
0
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
7
:
3
3
:
2
8
-
0
0
1
5
8
3
2
)
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i

e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i


